ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNN&PTNT-KL

V/v tham gia ý kiến về hướng tuyến

dự án đường dây 220kV Thanh Hóa

500kV - Bỉm Sơn (lần 2).

    Thanh Hóa, ngày        tháng       năm 2024

Kính gửi: Sở Công thương.

 Sở Nông nghiệp và PTNT nhận được Văn bản số 2406/SCT-QLNL ngày

09/9/2024 của Sở Công thương về việc tham gia ý kiến về hướng tuyến dự án

đường dây 220kV Thanh Hóa 500kV - Bỉm Sơn (lần 2). Sau khi nghiên cứu hồ

sơ, tài liệu có liên quan do Ban quản lý dự án Truyền tải điện cung cấp; ý kiến

tham gia của Chi cục Thủy lợi tại Văn bản số 902/CCTL-PCTT ngày 17/9/2024,

Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật tại Văn bản số 629/CCTT&BVTV-TT ngày

17/9/2024; căn cứ các quy định hiện hành của pháp luật, Sở Nông nghiệp và PTNT

có ý kiến như sau:

 1. Thông tin chung về dự án

 Ban quản lý dự án Truyền tải điện đề xuất hướng tuyến đường dây 220kV

Thanh Hóa 500kV - Bỉm Sơn có tổng chiều dài khoảng 34,17 km, đi qua địa bàn

của các huyện: Thiệu Hóa, Yên Định, Vĩnh Lộc, Hà Trung và thị xã Bỉm Sơn.

Trên tuyến bố trí các cột chuyển hướng (có các điểm tọa độ vị trí cột gửi kèm theo

hồ sơ do chủ đầu tư cung cấp).

 Theo báo cáo phương án tuyến đường dây, đoạn tuyến từ G1 đến G10 và

G29 đến ĐC là đầu tư xây dựng mới tuyến đường dây. Đoạn tuyến từ G10 đến

G29 là cải tạo, đi chung với tuyến đường dây hiện hữu 220kV Thanh Hóa (Ba

Chè) – Bỉm Sơn; vị trí cột đỡ và cột chuyển hướng của đường dây được xây dựng

trên vị trí cột của đường dây hiện trạng, không làm phát sinh diện tích đất chiếm

dụng vĩnh viễn.

 2. Ý kiến của Sở Nông nghiệp và PTNT

 - Đối với đoạn tuyến xây dựng mới (từ G1 đến G10; từ G29 đến ĐC): Nếu

được cơ quan có thẩm quyền chấp thuận hướng tuyến, trong quá trình khảo sát,

lựa chọn các vị trí móng cột đề nghị chủ đầu tư tuân thủ theo các quy định của

pháp luật về đê điều, thủy lợi và phòng, chống thiên tai; trong đó lưu ý vị trí các

móng cột và nhà trạm không xây dựng trong khu vực thuộc phạm vi bảo vệ công

trình đê điều, thủy lợi và khu vực lòng sông, bãi sông. Đồng thời trước khi triển

khai thực hiện dự án đề nghị chủ đầu tư lập phương án sử dụng tầng đất mặt trình

cơ quan có thẩm quyền xem xét theo quy định của pháp luật hiện hành.

 - Đối với đoạn tuyến cải tạo, đi chung với tuyến đường dây hiện hữu 220kV

Thanh Hóa (Ba Chè) – Bỉm Sơn (đoạn tuyến từ G10 đến G29): Theo báo cáo

phương án tuyến đường dây là cải tạo, đi chung với tuyến đường dây hiện hữu

2

220kV Thanh Hóa (Ba Chè) – Bỉm Sơn; vị trí cột đỡ và cột chuyển hướng của

đường dây được xây dựng trên vị trí cột của đường dây hiện trạng, không làm phát

sinh diện tích đất chiếm dụng vĩnh viễn. Nếu được cơ quan có thẩm quyền chấp

thuận hướng tuyến, đề nghị chủ đầu tư thực hiện đúng theo phương án tuyến đã xây

dựng, không được làm phát sinh diện tích chiếm dụng đất vĩnh viễn, đặc biệt không

làm phát sinh diện tích chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác.

 Đề nghị Sở Công thương tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc Sở (b/cáo);

- Chi cục Kiểm lâm;

- Lưu: VT, KL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Đức Thuận

		2024-09-18T17:04:35+0700

		2024-09-19T08:30:03+0700

		2024-09-19T08:30:35+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-09-19T08:31:15+0700